[۳۸]

در حالی که حزب توده نشان داده بود که در جبهه داخلی با بسیج حمایت برای قوام موفق بوده است، قوام‌السلطنه به زودی به قصد «حل مشکلاتی که در رابطه فی‌مابین دو کشور به وجود آمده است» مذاکره مستقیم با اتحاد شوروی را به راه انداخت. [۳۹] در ۱۹ فوریه ۱۹۴۶ (سی‌ام بهمن ۱۳۲۴ خ)، قوام سفر نوزده روزه خود را به مسکو آغاز کرد. گرچه در هنگام بازگشت به ایران، به نظر می‌رسید که دیدار قوام‌السلطنه از اتحاد شوروی کلاً با شکست روبه‌رو شده است، در یادداشتهای اولیه متبادل در حین مذاکرات، طرفین شرایط ادامه مذاکرات را مطرح ساخته بودند.

در مورد امتیاز نفتی، هر دو طرف خیلی زود به یک نوع سازش که مشتمل بود بر تشکیل شرکت سهامی عام ایران - شوروی دست یافتند. اما مسأله تخلیه ایران از قوای شوروی، پیچیدگی بیشتری به همراه داشت.

در پی اشغال ایران به وسیله نیروهای متفقان (بریتانیا و شوروی) در اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰ خ)، یک معاهده سه جانبه به وسیله بریتانیا، اتحاد شوروی و ایران در ژانویه ۱۹۴۲ (بهمن ۱۳۲۰ خ) به امضاء رسید. مطابق ماده پنجم این معاهده:

نیروهای نظامی متفقان باید خاک ایران را حداکثر شش ماه پس از تعلیق همه منازعات بین نیروهای متفقان با آلمان و متحدانش، با انعقاد قرار آتش‌بس یا قرارهای آتش‌بس و یا با انعقاد پیمان صلح بین آنان، هرکدام که زودتر بود، خاک ایران را ترک کنند. [۴۲]

نظر به تسلیم رایش سوم در تاریخ ۷ مه ۱۹۴۵ (۱۷ اردیبهشت ۱۳۲۴ خ) و تسخیر ژاپن در ۲ سپتامبر (۱۱ شهریور) همین سال، شروع مدت شش ماه برای تخلیه ایران از قوای متفقان، در تاریخ ۲ مارس ۱۹۴۶ (۱۱ اسفند ۱۳۲۴ خ) به سر رسید. در حالی که، ایالات متحد آمریکا و بریتانیا نیروهای خود را از ایران قبل از این موعد مقرر [۴۳] بیرون برده بودند، در اول مارس (دهم اسفند) رادیو مسکو اعلام کرد که نیروهای شوروی، از بعضی نواحی مانند خراسان، شاهرود و سمنان تا فردای آنروز بیرون خواهند رفت اما این نیروها در دیگر نواحی شمال ایران، تا زمانی که وضعیت سیاسی منطقه آرام شود، باقی خواهند ماند.

[۴۶]

در بازگشت به ایران، قوام السلطنه ضمن اینکه منتظر دریافت پیشنهادهای نهایی شوروی‌ها بود، سیاست اسلاف خود را ادامه داد و منازعه با اتحاد شوروی را به معرض تماشای جامعه بین‌المللی گذاشت و به این ترتیب شوروی را تحت فشار قرار داد. در ۱۸ مارس ۱۹۴۶ (۲۷ اسفند ۱۳۲۴ خ) حسین علاء، که از نزدیکان دربار شاه بود و اینک ریاست هیأت نمایندگی ایران را در سازمان ملل متحد به عهده داشت، دومین شکایت رسمی ایران را به شورای امنیت تسلیم کرد. [۴۷] در پاسخ، آندری گرومیکو سفیر شوروی نزد ملل متحد، از شورای امنیت تقاضا کرد رسیدگی به این مسأله را تا ۱۰ آوریل (۲۱ فروردین) به تعویق بیندازد، زیرا به نظر او «تمهیداتی در راه بود که این مسأله از طریق راه‌های معمولی حل و فصل شود.»

[۵۱]

پس از انتشار بیانیۀ مذکور، حکومت مرکزی، هیأتی را از آذربایجان به تهران دعوت کرد تا به این وسیله «گام‌های نخستین به سوی حل و فصل نهایی این قضیه مربوط به آذربایجان» برداشته شود. در نتیجه، در ۲۸ آوریل ۱۹۴۶ (هشتم اردیبهشت ۱۳۲۵ خ) هیأتی هفت نفره از دموکرات‌ها به ریاست پیشه‌وری به فرودگاه قلعه‌مرغی تهران وارد شدند. قصد این هیأت آغاز نخستین مذاکره رسمی با حکومت مرکزی بود. [۵۲]

درحالی که محافل محافظه کار تهران نسبت به روش قوام‌السلطنه در برخورد با مشکلات مربوط به آذربایجان بسیار بدبین بودند، اقلیت جناح چپ و لیبرال‌ها حل و فصل با مذاکره را «پیروزی همه ملت» در «مبارزه درازمدت‌شان به خاطر استقرار دموکراسی در ایران» تلقی می‌کردند.